
1 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE 

 

 

 

 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO nº 05 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012 
                                                                       

       
Aprova o novo Calendário Acadêmico 2012 para os 

Cursos Semestrais. 

 

O Presidente do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e 
da Extensão - COCEPE, Professor Manoel Luiz Brenner de Moraes, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adaptar o calendário acadêmico 

da Universidade, para os cursos semestrais, após término de grave docente, 

 

CONSIDERANDO o processo UFPel protocolado sob o nº 

23110.007377/2012-90 encaminhado pela Pró-Reitoria de Graduação, 

 

CONSIDERANDO ainda, o que foi deliberado na reunião do dia 24 de 

setembro de 2012, constante da ata nº 10/2012 deste Conselho. 

 

RESOLVE: 

 

APROVAR, o novo Calendário Acadêmico 2012 para os Cursos 

Semestrais, ficando com a seguinte redação: 

 

PROPOSTA DE CALENDÁRIO ACADÊMICO 2012 – Cursos Semestrais 
 
 

Mês: Setembro de 2012 
 

24 Segunda Reinício do semestre letivo 2012/1 

26 Quarta Data limite para os departamentos confirmarem as ofertas 2012/2 

28 Sexta Prazo Final para os Colegiados devolverem os processos de 
Transferência, Reopção e reingresso 

Dias letivos: 6 



2 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE 

 

 

 

 

 

 
 

 
Mês: Outubro de 2012 

 

10 Quarta Último dia para os alunos solicitarem trancamento geral de matrícula 
2012/1 

10 Quarta Último dia letivo de 2012/1 

11 Quinta Início do período de digitação de notas 

11 Quinta Início do período de exames 2012/1 

12 Sexta Feriado N. Sª. Aparecida 

19 Sexta Fim do período de exames 

21 Domingo Publicação do edital de atividades isoladas 2012/2 

23 Terça Fim do período de digitação de notas 

25 Quinta Fim do prazo para entrega de folhas de notas 2012/1 no DRA 

28 Domingo Início do período para os alunos solicitarem matrículas on-line em 
disciplinas 

29 Segunda Inicio do período das solicitações de atividades isoladas 2012/2 

31 Quarta Fim do período para solicitação de atividades isoladas 2012/2 

Dias letivos: 9 

 
Mês: Novembro de 2012 

 

02 Sexta Fim do período para os alunos solicitarem matrículas on-line em 
disciplinas 

02 Sexta Feriado: Finados 

03 Sábado Processamento das matrículas 2012/2 pelo DRA 

05 Segunda Consulta dos alunos sobre as solicitações de matrícula on-line 2012/2 

05 Segunda Início do semestre letivo 2012/2 

05 Segunda Inicio do período de solicitações de correções de matriculas pelos 
alunos nos colegiados 2012/2 

05 Segunda Início das matrículas de transferência, reopção e reingresso 2012/2 
junto aos colegiados 

05  Segunda Início das solicitações de aproveitamento de disciplinas para 
ingressantes 2012/2 

09 Sexta Fim do período de correção de matrículas pelos alunos nos 
colegiados 

09 Sexta Fim das solicitações de aproveitamento de disciplinas para 
ingressantes 2012/2 

09 Sexta Fim das matrículas de transferência, reopção e reingresso 2012/2 

12 Segunda Matrícula especial 2012/2 

12 Segunda Início do período de confirmação de matrícula pelos alunos 
ingressantes 2012/2 junto aos colegiados 

15 Quinta Feriado Proclamação da República 

16 Sexta Fim do período de confirmação de matrícula pelos alunos 



3 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE 

 

 

 

 

 

 
 

ingressantes 2012/2 junto aos colegiados 

Dias letivos: 22 

 
Mês: Dezembro de 2012 

 

03 Segunda Início do período de solicitações de aproveitamentos de disciplinas 
2012/2  

03 Segunda Início do período de solicitação de trancamento de disciplinas 2012/2 

07 Sexta Fim do período de solicitações de aproveitamentos de disciplinas 
2012/2  

07 Sexta Fim do período de solicitação de trancamento de disciplinas 2012/2 

24 Segunda Início do Recesso 

25 Terça Feriado: Natal 

Dias Letivos: 19    Feriado: 1 

 
Mês: Janeiro de 2013 

 

01 Terça Feriado: Confraternização Universal 

05 Sábado Fim do Recesso 

Dias Letivos: 22 

 
Mês: Fevereiro de 2013 

 

02 Sábado Feriado: N. Sª. Navegantes 
11 Segunda Ponto Facultativo 

12 Terça Feriado: Carnaval 

17 Domingo Publicação do Edital de Transferência, Reopção e Reingresso 2013/1 

22 Sexta Prazo Final para Protocolar no COCEPE as alterações curriculares 
2013/1 

Dias Letivos:22   Feriado: 2   Ponto Facultativo: 1 

 
 
 

Mês: Março de 2013 
 

04 Segunda Inicio do Período de Inscrições para Transferência, Reopção e 
Reingresso 2013/1 

08 Sexta Fim do Período de Inscrições para Transferência, Reopção e 
Reingresso 2013/1 

18 Segunda Ultimo dia para solicitar Trancamento Geral de Matricula para 2012/2 

18 Segunda Último dia letivo 2012/2 

19 Terça Início do período de exames 2012/2 

25 Segunda Fim do período de exames 2012/2 



4 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE 

 

 

 

 

 

 
 

27 Quarta Prazo final para digitação das notas 2012/2 

28 Quinta Prazo Final para os Colegiados devolverem os processos de 
Transferência, Reopção e Reingresso 2013/1 

29 Sexta Feriado: Paixão 

Dias Letivos: 15   Feriado: 1 

 
Mês: Abril de 2013 

 

02 Terça Prazo Final para entrega das folhas de notas 2012/2 no DRA 

19 Sexta Data limite p/Colegiados solicitarem ofertas 2013/1 aos departamentos 

26 Sexta Data limite p/Departamentos informarem ofertas 2013/1 aos 
Colegiados 

 

Para o perfeito atendimento do calendário aprovado, o Pleno do 

COCEPE decide: 

I - Determinar que não sejam feitas provas ou outros procedimentos 

avaliativos durante a primeira semana corrente, e que eventuais prejuízos sofridos 

pelos alunos em função das greves sejam devidamente recuperados; 

II – Recomendar que a Pró Reitoria de Gestão de Recursos Humanos 

– PRGRH avalie a necessidade de reprogramar férias de docentes para cumprimento 

do novo calendário; 

III – Recomendar que as Unidades informem, até 01/10/2012, 

eventuais óbices à implementação do novo calendário. 

 

 

 

Secretaria dos Conselhos Superiores, aos vinte e quatro dias do mês 

de setembro de 2012. 

               
 

 

 

 

               Prof. Dr. Manoel Luiz Brenner de Moraes 
                               Presidente do COCEPE  


